研究倫理専門委員会 平成 24年度 第 8回会議 議事録

日 時：  11 月 1 日（水）午後 6時 00 分～午後７時 30 分

会 場：  3 号館 2階 カンファレンスルーム

出席者：  安倍基幸、唐沢延幸、武田洋平、田中英子、中島英司、加藤知子、近藤晃弘

  坂井一也

欠席者：  渡邊和子(他の業務のため)

報告事項

１） 大学院生に対する倫理講習会を 10 月 11 日（木）に実施した。（5名、安倍教授）

２) 研究終了報告書を受理した。（1名）

３）動物実験に関する山田敬喜先生による外部検証を 10 月 17 日（水）17 時から実施し

た。報告書（別紙、資料）は、HP 上で公開する。

協議事項

１）研究倫理審査

   星城大学大学院 健康支援学研究科 1 年 吉倉孝則

    「入院中のがん患者に対するリハビリテーションの身体的、精神的効果の検証」

    ➣浜松医科大学付属病院の研究倫理審査委員会を経て、検討を行う。

星城大学大学院 健康支援学研究科 2 年 足立恵一

    「重度脳卒中片麻痺患者に対する起立歩行訓練の効果」

    ➣申請書を一部修正することを条件に承認するのが適当であると判断した。

２） リハビリテーション学部卒業研究の研究計画書、研究説明書、同意書のフォーマッ

トについて

理学療法学・作業療法学専攻卒業研究の倫理審査及び同意書等のフォーマット

 ➣研究計画書に「倫理上の配慮」の項目を追加することとした。